MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 92/2018 –  Folha 1 de 5

EDITAL
N.º 92/2018

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E
2 3  D E  J U L H O  D E  2 0 1 8

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 23 de julho de 2018, com início às 9h00, na

Rua Cruz das Almas, em Peniche, prosseguindo na Sala de Sessões dos Paços

do Município: --------------------------------------------------------------------------------

 -----------1.º - Visita à Rua Cruz das Almas; -------------------------------------------

 -----------2.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------3.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------4.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Plano de alinhamentos para implantação/alinhamento de

fachadas na Cruz das Almas, em Peniche, com visita ao local – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para demolição

de edificação existente e construção de habitação plurifamiliar, com 13 fogos,

para o prédio sito na Rua Dr. Francisco Sá Carneiro, n.º 94, em Peniche,

apresentado em nome de Maria Vitorina Ventura Rodrigues Mamede – Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de moradia

unifamiliar, sita na Rua da Água Doce, nos Casais do Baleal, apresentado em

nome de Horácio Vieira Leal - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 92/2018 –  Folha 2 de 5

 --------------- 4) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para alteração e

ampliação de anexo, sito na Rua Dr. Renato Fortes, em Peniche, apresentado em

nome de Maria Leonor da Conceição Coelho Romão – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;---------------------------------------- ------------------------------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para demolição do existente e

construção de moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua António Maria de

Oliveira, n.º 22 e Rua Afonso de Albuquerque, n.º 69 e 69A, em Peniche,

apresentado em nome de Zélia Maria Correia de Sintra Cativo Pereira - Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 6) Pedido de informação prévia, sobre a viabilidade para construção

de pavilhão multiusos, para o prédio sito na Avenida do Porto de Pesca, em

Peniche, apresentado em nome de Associação Humanitária dos Bombeiros

Voluntários de Peniche – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------------------

 --------------- 7) Pedido de licenciamento para construção de um edifício,

destinado a alojamento local e espaço de comércio e/ou serviços, na Rua

Imaculado Coração de Maria e Rua da Alegria, no Casal Moinho – Francisco

Marques e Kyle Diorio; ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 8) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para

construção de armazém agrícola, para o prédio rústico, sito na Rua do Casalinho

- Quinta da Neta, em Ferrel, apresentado em nome de Luís Carlos Rodrigues

Teodoro - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------------------------------------

 --------------- 9) Concurso público para a empreitada requalificação do Forte de

Nossa Senhora da Consolação – proposta de alteração do júri do concurso –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 10) Estudo Urbanístico da área entre o Portão Norte do Parque de

Campismo e Caravanismo de Peniche e a Estrada Municipal EM578 –

Reabilitação da circulação viária, do estacionamento e da área destinada à

recolha de resíduos sólidos urbanos – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ---

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 11) Sinalização vertical para proibição de paragem e

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 92/2018 –  Folha 3 de 5

estacionamento de caravanas e autocaravanas, nos Casais do Baleal – Pelouro

do Trânsito;------ ----------------------------------------------------------------------------

 --------------- 12) Marcação de linha em ziguezague, na bifurcação entre a Rua de

São João e a Travessa de São João, em Peniche – Pelouro do Trânsito; -----------

 --------------- 13) Incumprimento do prazo da empreitada “Reabilitação de 18

fogos do Bairro do Calvário”, em Peniche (Proc. 443.B/DOM) – Pelouro das Obras

Municipais;--------------------------- -------------------------------------------------------

 --------------- 14) Sinalização vertical para reserva de lugar de estacionamento

para pessoa com mobilidade condicionada, na Rua Alto da Boneca, n.º 6, em

Peniche – Pelouro do Trânsito; -----------------------------------------------------------

 ------------- Recursos Humanos: ---------------------------------------------------------

 --------------- 15) Lista nominal dos trabalhadores contratados em regime de

CTTRC - Contrato de Trabalho a Termo Resolutivo Certo, CEI - Contratos de

Emprego Inserção e Inserção+, Contratos de Prestação de Serviços (avenças), e

CEAMA - Contrato Emprego Apoiado em Mercado Aberto, referentes ao mês de

junho de 2018 - Pelouro dos Recursos Humanos; ------------------------------------

 --------------- 16) Horas extra dos trabalhadores do Município, referentes ao mês

de junho de 2018 – Pelouro dos Recursos Humanos; --------------------------------

 ------------- Equipamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 17) Funcionamento do Estúdio Municipal de Dança, ano letivo

2018/2019 – Pelouro da Administração Geral; ----------------------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 18) Alteração ao Orçamento da Despesa, ao Plano Plurianual de

Investimentos e ao Plano de Atividades Municipais, para o ano de 2018

(modificação 10) – Pelouro das Finanças;-----------------------------------------------

 ------------- Licenciamento de atividades diversas: -----------------------------------

 --------------- 19) Licenciamento de festa religiosa com procissão, em honra de

São Sebastião, e de arraial ao ar livre, na localidade do Lugar da Estrada,

requerido pelo Sporting Clube da Estrada, com isenção de taxas – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 92/2018 –  Folha 4 de 5

 --------------- 20) Licenciamento de festa denominada “Serões de Verão” e de

arraial ao ar livre, na localidade da Consolação, requerido pela Freguesia de

Atouguia da Baleia – Pelouro da Administração Geral; -------------------------------

 --------------- 21) Licenciamento de festa religiosa com procissão, em honra de

Nossa Senhora da Conceição, no lugar de Geraldes, requerido pela Fábrica da

Igreja Paroquial de Freguesia de São Leonardo de Atouguia da Baleia – Pelouro

da Administração Geral; -------------------------------------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 22) Atribuição de apoio à Associação Humanitária dos Bombeiros

Voluntários de Peniche, para funcionamento do posto de socorros da ilha da

Berlenga – Pelouro da Proteção Civil; ---------------------------------------------------

 --------------- 23) Isenção de taxas pelo licenciamento da instalação e

funcionamento do circo Super Circo, no terreno, sito a sul da Alfandega de

Peniche, requerida por Israel Modesto Correia – Pelouro da Administração Geral;

 --------------- 24) Isenção de taxas pelo licenciamento da comemoração do 3.º

Aniversário do Edifício Cete Mares, solicitada pelo Núcleo de Investigação de

Peniche, do Instituto Superior de Leiria a Igreja Evangélica Assembleia de Deus

Pentecostal – Pelouro da Administração Geral; ----------------------------------------

 --------------- 25) Atribuição de subsídio à Associação Humanitária dos

Bombeiros Voluntários de Peniche, para apoio aos grupos que participarão no

desfile de Carnaval de Verão – Pelouro da Administração Geral; -------------------

 --------------- 26) Atribuição de apoio ao Botafoga Futebol Clube dos Bolhos, para

realização dos festejos anuais em honra de Santo António – Pelouro das

Finanças;------------------------ ------------------------------------------------------------

 ------------- Dia do Município: ------------------------------------------------------------

 --------------- 27) Programa; ---------------------------------------------------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 28) Certificação Nacional da Renda de Bilros de Peniche – Pelouro

da Cultura;--------------------------- -------------------------------------------------------

 -----------5.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 92/2018 –  Folha 5 de 5

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, em regime de substituição, o subscrevi. ---------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 19 de julho de 2018.---------------------

O Presidente da Câmara,

   H enrique Bertino Batista Antunes